
（お知らせ） 

20 1 9年 4月 24日 

沖縄電力株式会社 

 

エリアインバランスの誤算定について 

 

弊社は、2019年4月5日に、沖縄におけるエリアインバランス（2019年2月分）について、

算定諸元（需要計画値）の誤りによる誤算定があることを確認いたしました（事案①）。 

そのため、誤りを修正し、再度インバランス料金単価を計算することになりました。

なお同単価は、2019年4月10日に更新されております。 

事案①により、全国における2019年2月分のインバランス精算作業に影響がありました。

ご迷惑をおかけした関係者の皆さまに対しまして深くお詫び申し上げます。 

（参考）一般社団法人日本卸電力取引所によるお知らせ 

http://www.jepx.org/news/pdf/jepx20190410.pdf?timestamp=1554949775146 

 

また、2019年4月12日に、沖縄におけるエリアインバランス（2019年1月分）について、

算定諸元（発電実績値）の誤りによる誤算定があることを確認いたしました（事案②）。 

2019年4月17日、経済産業省より事案②に関する報告を求められたことから、誤算定の

概要、発生原因および再発防止策等を取りまとめ、本日、同省へ報告いたしました。 

なお、事案②による、全国におけるインバランス料金の精算作業に影響はございません。 

 

上記事案２件は、発電事業者・小売電気事業者等と一般送配電事業者との間の取引に

関するものであり、一般のお客さまの電気料金に直接影響するものではありません。 

 

弊社といたしましては、今後このような事象を起こすことがないよう、再発防止策を

徹底してまいります。 

 

本事案に関するご質問等は、以下の【お問合せ先】にご連絡いただきますようお願い

申し上げます。 

 

 

【お問合せ先】 

沖縄電力株式会社 ネットワークサービスセンター  

受付時間：平日（月～金）8：30～12：00、12：50～17：00 

Tel：098-877-3225（直通） 

Fax：098-879-5979 

Email：contact_takusou@okiden.co.jp 

 

 

以 上 


